Dixcimus, protulimus, pronunciavimus/?* dictum nostrum, ordinationem, compositionem seu

voluntaten in hunc modum videlicet

1. guod dominus P., nomine liberorum predictorum, nepotum suornm et pro ipsis, seu et ipsi
liberi vel alter eorum, quandocumqne eisdem placuerit vel voluernnt, /25 possunt et valeant hedificare
et levare dictam turrim que fuit domine Miracl, matris eornm, wusque ad cooperimentum vel
cubrimentum quo est cooperta sive cuberta modo, levando, bedificando cancella (sic, pour cancellos,
meurtrieres) /26 dicte turris et parietes solum modo usque ad dictum cubrimentum et quod ita

remaneat hedificata et cooperta et amplins non alsetur nec levetur.

« Le seigneur P(ierre de Paulhac), au nom des dits enfants, ses neveux, ou ces
enfants eux-mémes ou l'un d’eux peuvent, quand il leur plaira et qu’ils le voudront,
surélever la dite tour qui a appartenu a dame Miracle, leur meére, jusqu’a la couverture
ou toiture, dont elle est actuellement couverte, en élevant et en reconstruisant
meurtrieres de la dite tour et les murs seulement jusqu’au niveau de la toiture et qu’elle

reste ainsi construite et couverte, sans ¢tre davantage surhaussée et surélevée. »

Cet article 1 concerne Tour de Lanriat (B) qui appartenait aux fils de Miracle (de Lauriat),
neveux de Pierre de Paulhac, qui en était le tuteur. Il faut se représenter une tour couronnée par
un parapet ou du moins par des merlons (percés de meurtrieres), surmontée d’une toiture
soutenue vraisemblablement par une charpente en bois. Il fut décidé par larbitre que le
surhaussement auquel les Pawlhac prétendaient avoir droit devait se limiter a porter le sommet de

la tour au niveau de la toiture du moment.

2. Item dixcimus, protulimus, pronuntiavimus quod dicte turres dictorum fratrum sen matris | %7
eorum et dicta turris dictorum liberorum, que fuit quondam patris eorum, in eodem statu et eadem
altitudine in perpetuum remaneant et sine aliquo inforciamento in quibus sunt hodie, ita quod
equaliter et in altitudine et fortitudine cooperiantur et cubrantur, /28 si eas predicti voluerint cooperire

et cubrire.
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« Lesdites tours des dits freres (ici les neveux de P. de Paulhac) ou de leur mere
ainsi que la tour des dits enfants qui appartint a feu leur pere doivent rester a
perpétuité dans le méme état, de la méme hauteur et sans organes défensifs comme
elles sont aujourd’hui, de sorte qu’elles soient couvertes en hauteur et fortifiées de

maniere analogue, au cas ou les susdits freres voudraient les couvrir. »

Cet article 2 concerne la Tour de Lauriat (B) et la Tour de Panlhac (C) qui appartenaient aux
jeunes enfants sous la tutelle de Pierre de Paulhac Le couronnement de la Towur de Paulhac (C)
devait étre aligné en hauteur et en organes militaires sur la Towur de Lanriat (B). 1article n’est pas
clair : il faut sans doute comprendre que le surhaussement de la Tour de Lauriat (B) prévu par
Iarticle 1 autorisait celui de la Tour de Panlhac (C), de maniere que les deux tours qui appartenaient

aux meémes seigneurs soient couronnées de la méme manicre et présentent le méme aspect.

3. Item  dixcimus, protulimus, pronuntiavimus quod predicti fratres possint et valeant,
guandocumaqne sibi. placuerit et voluerint, domos suas sitas juxta dictam turrim eorumdem eas
hedificare et in /% alto levare solummodo usque ad fenestram dicte turris eorum, ita quod dicta
[fenestra ex: toto aperta remaneat et salva et non occupetur nec obumbretur et lesgost dicte domus sen
domorum a subtus dicta fenestra, ea salva et aperta pen /*Vitus remanente, habeant (lire : at) et
accipiant (live @ at) summ principium et descendat et cadat et currat ad carrerias, ut est moris esgost

Jfacere, everere et domos esgotare, et nltra in alto amplius non leventur.

«Les susdits freres peuvent, quand il leur plaira et quand ils le voudront,
construire leurs maisons situées pres de leur dite tour et les élever en hauteur
seculement jusqu’a la fenétre de leur dite tour, de sorte que cette fenétre reste
totalement ouverte et dégagée, qu'elle ne soit ni occupée, ni obturée et de sorte que
I’ « égout » de ladite maison ou des maisons ait son embouchure (a partir du) dessous
de la fenétre, celle-ci restant totalement libre et dégagée, (qu’il) descende, tombe et se
dirige vers les rues, selon qu’il est coutume de faire évacuer et drainer les maisons. Ces
derniéres ne doivent pas étre surélevées en au-dela de la hauteur qu’elles ont

actuellement. »

Cet article 3 est ambigu et un doute subsiste sur I'identification exacte des intéressés : dans
le contexte de la transaction, 'expression « les dits freres » renvoie, stricto sensu, aux deux freres
surnommés Awuzon, mais dans le paragraphe précédent I'expression désigne les neveux de Pierre
de Paulhac. Quoi qu’il en soit, le passage concerne la construction et la surélévation de maisons
situées aux environs et au pied d’une tour. Elles étaient autorisées a condition de ne pas dépasser
en hauteur la fenétre qui était percée dans 'une d’elles et qui devait restée dégagée : en particulier,
la surélévation ne devait pas porter atteinte au bon fonctionnement du systeme de canalisations